REQUERIMENTO /2018

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Exma. Srª. Prefeita de Caruaru, Raquel

Lyra, extensivo a Secretária de Urbanismos e Obras, Drª Nyadja Menezes, para que se

proceda com a realização de serviços de terraplanagem, limpeza e revitalização da

quadra pública de futebol localizada nas proximidades do Hospital Municipal Dr.º

Manoel Afonso Porto Neto, e da Rua Quitéria Francisca da Silva (CEP.: 55.028-215),

no Bairro Maria Auxiliadora, nesta cidade, conforme justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

O FATO: O campo de futebol mencionado está em situação de abandono, com

irregularidades no solo e muitas falhas estruturais. Trata-se de local público de práticas

esportivas que, mesmo com as dificuldades atuais, atende a população do Bairro Mª

Auxiliadora e de outras comunidades circunvizinhas. A realização dos serviços de

terraplanagem, limpeza e revitalização deste local de lazer trará vários benefícios para a

população caruaruense, além de promover a realização de práticas esportivas. Levando

em consideração o que foi exposto e atendendo à solicitação da população que utiliza este

local, proponho a apreciação e posterior aprovação desta propositura nesta Casa de Leis.

Imagem do Campo de Futebol localizado nas proximidades do Hospital Municipal Dr.º Manoel Afonso Porto Neto

Dê Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.
- E-mail institucional da Secretária de Obras e Urbanismo: nyadja.menezes@caruaru.pe.gov.br

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 22 de fevereiro de 2018.

Vereador EDJAILSON DA CARU FORRÓ

– Autor –

mailto:nyadja.menezes@caruaru.pe.gov.br
http://sapl.caruaru.pe.leg.br/parlamentar/8

		2018-02-22T10:30:59-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró